
 

 

Avviso Pubblico n. 5403 del 16/03/2016 per la realizzazione di “ATELIER CREATIVI”  

e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola digitale 

 “Uno spazio innovativo tra creatività e tecnologia” 

 

- CUP: F89J16001990001      CIG: Z922281B9B 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D. Lgs 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” 

VISTO il D. Lgs 56/2017 “ Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs 50/2016; 

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia, n. 895 del 31/12/2001, concernente “ 

Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  l’art. 32 c. 2 del D. Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 





VISTA  la nota, prot. n AOODGEFID/0005403 del 16/03/2016, per la realizzazione da parte delle 

istituzioni scolastiche educative statali di atelier creativi e per le competenze chiave 

nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 

VISTA  la nota, prot. n. AOODGEFID/0000017, del 27/01/2017, con la quale sono state approvate 

le graduatorie regionali e questa Istituzione Scolastica con Decreto del Direttore Generale è 

stata ammessa al finanziamento per euro 15.000,00; 

VISTA  la Delibera del Collegio dei docenti verbale n. 06 del 13/03/2017, per l'inserimento del 

progetto nel PTOF; 

VISTA  la Delibera n° 09/2017 del Consiglio di Circolo, verbale n. 39, del 13/03/2017, di conferma 

di adesione per l'inserimento del progetto nel piano annuale delle attività; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/20598, del 14/06/2017, relativa alla comunicazione di 

ammissione al finanziamento;  

VISTO  il PTOF a.s. 2016-2019; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo verbale n° 42 del 14.07.2017 di assunzione in bilancio 

del progetto in parola;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per la fornitura ex art. 

34 del D.I n. 44/2001 recepito dalla Regione Sicilia con D. A. n. 895/2001; 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi 

ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite Consip 

S.p.A. (art 1 comma 512 Legge n. 208/2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni 

ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti 

da affidare o, comunque attraverso altro strumento di acquisto messo a disposizione dalla 

Consip S.p.A. e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

RILEVATA  la non sussistenza di una CONVENZIONE CONSIP idonea per l’acquisto di tutte le 

tipologie beni di cui alla presente gara;  

RILEVATO  che il valore della fornitura prevista nel progetto è inferiore a € 40.000,00, e che il 

perseguimento delle esigenze dell’amministrazione può essere assicurato ricorrendo, per la 

selezione della migliore offerta, al criterio del prezzo più basso ex art. 95, comma 4 lett. b, 

del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

CONSIDERATA la scadenza perentoria della chiusura del progetto entro il 30 giugno 2018; 

 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, 

DETERMINA 

 

Art. 1 Premessa 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 Oggetto 



L’avvio della procedura di acquisizione, ai sensi del dell’art. del D.I. n. 44/2001, ( d. a. N. 895/2001)  , 

tramite Richiesta di Offerta (RdO), di attrezzature, di software, di arredi e di servizi correlati specificati nel 

capitolato tecnico per la realizzazione, a perfetta “ regola d’arte” e con la formula “chiavi in mano”, del 

progetto Atelier creativi “ Uno spazio innovativo tra creatività e tecnologia ”, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art.. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive 

modificazioni e integrazioni. 

Art. 3 – Destinatari 
 

Gli operatori economici da invitare alla procedura, così come definiti dall’art. 45, commi 1 e 2 del 

D.Lgs 50/2016 che siano in possesso dei requisiti di idoneità professionale, delle capacità 

economico finanziarie, delle capacità tecnico professionali e che non si trovino in nessuno dei 

motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 che risulteranno abilitati al MEPA per le 

categorie di beni oggetto della fornitura e precisamente  

- CIG Z922281B9B - Categoria: Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per ufficio 

Saranno invitati a partecipare alla procedura comparativa ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, n. 5 ( cinque) 

operatori economici che avranno risposto ad apposita manifestazione di interesse, pubblicata sul sito 

www.dd2circolosciacca.gov.it per 15 giorni. Qualora il numero degli operatori che manifesteranno il proprio 

interesse fosse superiore a 05 (cinque) per ciascun lotto si procederà alla selezione mediante sorteggio 

pubblico. Analogamente, in caso di richieste inferiori a n. 05 (cinque), si procederà contestualmente 

all’integrazione degli elenchi sempre a mezzo di sorteggio pubblico tra le ditte presenti sul Mepa per la 

categoria di beni e servizi oggetto della fornitura che hanno prodotto, in precedenza, domanda di inserimento 

all’albo fornitori della scuola, formando un elenco graduato in ragione della data di acquisizione al 

protocollo della domanda. Successivamente si procederà all’estrazione di tanti numeri quante sono le Ditte 

da integrare fino alla concorrenza di numero cinque. 

La procedura di gara si svolgerà tramite RDO sulla piattaforma del MePa. 

 

Art. 3 Importo 

L'importo a base d'asta previsto per l’intera fornitura di attrezzature, di strumenti, di software e servizi 

correlati (installazione, collaudo, addestramento del personale all’uso e alla gestione delle attrezzature, 

garanzia e assistenza tecnica) è di € 11.803,00 (IVA ESCLUSA) (Imponibile € 11.803,00 IVA 22% € 

2.596,66 = Totale per Acquisti IVA Compresa € 14.399,66) cosi determinato: 

 Cig  Z922281B9B  € 11.803,00 + IVA 22% 2596,66 = € 14.399,66 

Gli importi indicati, per ciascun lotto, non potranno essere in alcun modo superati. Nella lettera invito 

saranno indicate le eventuali voci non soggette a ribasso. Il committente si riserva la facoltà di ricorrere al 

quinto d'obbligo ai sensi dell'art. 106 c. l2 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Art. 4 Luogo e termine di esecuzione 

L’esecuzione dell’intero contratto, comprensiva sia della fornitura dei beni, sia della loro posa in opera, sia 

della realizzazione di eventuali piccoli adattamenti necessari al corretto funzionamento delle attrezzature  sia, 

ancora, del collaudo, dovrà essere effettuata entro e non oltre i 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di 



stipula dello stesso con l’aggiudicatario. La prestazione dovrà essere eseguita nei plessi e, comunque, nei 

locali dell’Istituzione scolastica come meglio specificato nella lettera invito e nei relativi allegati. 

Art. 5 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 c.4 lett. b, del D.Lgs 

50/2016, stante che la fornitura è composta da beni con caratteristiche standard e/o prefissate. 

L’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta valida ai sensi dell’art. 69 R.D. 

23/1924 n°827. 

Il termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 

56/2017, non si applica alla presente procedura in quanto rientrante nei casi previsti dal comma 10 del 

medesimo articolo. 

Le clausole negoziali della lettera invito della Richiesta di Offerta, che contestualmente si approvano, le 

specifiche tecniche/funzionali, riportate nel capitolato tecnico predisposto dal progettista, sono considerate 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Sono considerate irregolari le offerte non conformi a quanto prescritto nel disciplinare di gara e nei 

documenti ad esso allegati. 

Sono considerate inammissibili le offerte rientranti nei casi previsti dall’art. 59, comma 4 del D.Lgs. n. 

50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 tra i quali le offerte presentate in ritardo e le offerte 

anormalmente basse. 

I motivi di esclusione degli operatori economici sono quelli previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 così 

come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017. 

L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti economici, finanziari, tecnico-

professionali richiesti 

Art. 6 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico pro tempore Prof. Giuseppe Graffeo. 

 

Art. 7 

La procedura ed ulteriori dettagli verranno forniti agli Operatori Economici nella lettera invito avente ad 

oggetto l’acquisto di beni nuovi di fabbrica, come descritti nel Capitolato tecnico e tutte le attività 

propedeutiche e conseguenti.  

Art 8  Pubblicità 

Il rapporto di compravendita sarà disciplinato secondo quanto previsto dalle norme e dai regolamenti vigenti 

per gli acquisti tramite RDO sul Mepa. 

Art 9  Pubblicità 

La presente determina a contrarre viene resa pubblica mediante: pubblicazione sul sito web dell’istituto 

www.dd2circolosciacca.gov.it nella sezione ATELIER CREATIVI, in Amministrazione Trasparente e 

all’Albo On-line. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Giuseppe Graffeo 


		2018-02-26T13:03:02+0100
	GRFGPP57R24I533J




